## CÂMARA MUNICIPAL SANTA FÉ DO SUL

ESTADO DE SÃO PAULO

**REQUERIMENTO Nº** 

016/2023

O vereador Murilo Basi, no uso de suas prerrogativas parlamentares, etc.:

Considerando que, as festas de formaturas que costuma acontecer no meio e no final do ano, movimentam diversos setores da economia, uma grande rede de fornecedores se alinha para realização destes eventos, desde local, decoração, buffet, bandas, salões de beleza, locação de roupas, hotelaria, ranchos, transporte e supermercado, o que resulta em inúmeros segmentos impactados diretamente e indiretamente movimentando a economia local;

Considerando que, Santa fé do Sul além de ser Estancia Turística é considerada uma cidade universitária e o impacto econômico destes eventos é alto, reflete em diversos segmentos e consequentemente também fomenta o turismo local pela chegada de familiares e amigos de formandos que conhecem nossa cidade, se apaixonam e voltam para visitar;

Considerando ainda que, em 2019 o Centro Universitário de Santa Fé do Sul deu início ao curso de Medicina integral presencial, e ter o curso de Medicina em sua grade é um sonho realizado, ao qual a instituição se preparou ao longo dos anos e ficou caracterizado que tal conquista significou um grande divisor de águas no desenvolvimento educacional e econômico da instituição e do município;

Considerando que, Medicina hoje é o carro chefe dos cursos do Unifunec sendo, portanto, muito esperada a formatura da primeira turma do curso, que ocorrerá nos próximos anos, evidenciado o total interesse da população no formato e na realização desta grandiosa festa;

Considerando finalmente que, chegou ao conhecimento deste vereador que a formatura do curso de Medicina poderá ser realizada na cidade de São josé do Rio Preto, situação que diverge do que é esperado;

Neste sentido;

Requer à Mesa, ouvido o Colendo Plenário, satisfeitas as formalidades regimentais, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Presidente do Centro Universitário de Santa Fé do Sul - UNIFUNEC, Senhor FERNANDO CAMARGO BENITEZ, bem como a Senhora Melise Dutra- Presidente da Comissão de Formatura da Turma 2 de Medicina, no sentido de prestar a esta edilidade as seguintes informações:

 Como está o andamento da organização da formatura da turma 2 de Medicina do UNIFUNEC? A comissão de formatura se reuniu com a Diretoria da instituição e definiu

onde será realizada a festa?

www: camarasantafedosul.sp.gov.br

e-mail: camarasantafe@hotmail.com / contato@camarasantafedosul.sp.gov.br

Rua Dez, 345 - (1º andar) Centro | Caixa Postal 66

Fones/Fax: (17) 3631-1223 ou 3631-7122 | CEP 15775-000 - Santa Fé do Sul (SP)

## CÂMARA MUNICIPAL SANTA FÉ DO SUL

ESTADO DE SÃO PAULO

Requer ainda à Mesa, ouvido o Colendo Plenário, satisfeitas as formalidades regimentais, para que seja oficiado aos Ilustríssimos Senhores Marco Antônio Marques de Oliveira Filho e Maurício Pugliesi, Proprietários da empresa TICOMIA FORMATURAS no sentido de prestar a esta edilidade as seguintes informações:

A empresa TICOMIA FORMATURAS e a comissão de formatura da turma 2 de medicina já acordaram a data e o local para a realização da festa? Ambos Tem previsão da quantidade de formandos e de convidados? Em caso positivo solicito relatório com as devidas informações.

## JUSTIFICATIVA:

A presente propositura é bastante em si para justificar o pedido de informações, que está a merecer a aprovação do Colendo Plenário.

> Sala das Sessões Dr. João Alfredo do Amaral Ribeiro 09 de março de 2023

- VEREADOR - UNIÃO BRASIL -

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA FÉ DO SUL-SP

VAGUINHO LOPES - 1º SECRETARIO -CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA FÉ DO SIR-EP MURILO BASI Vereador- PL

> PAULA TOPPAN - PRESIDENTE -

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA FÉ DO SUL-SP

T 0 MAR. 2023

CÂMARA MUNICIPAL

SANTA FÉ DO SUL Estado de São Paulo

JOSÉ ROLLEMBERG.

· VEREADOR - MDB -

CAMARAMUNICIPAL DE SANTA FE DO SUL-SP

PROT. Nº140

VEREADOR PSD . ERESINHA 00"GAVAS" VICE-PRESIDENTE .

ARCELO FAVALEÇA

MARA MUNICIPAL DE SANTA FÉ DO SUL-SP

RENATO FERRAZ - VEREADOR - PSD8 -CAMARA MUNICIPALITE SANTA PÉ DO SIR-SP

LEANDRO MAGOG CAMARAMUNICIPAL DE SANTAFE DO SUL

> ÂMARA MUNICIPAL SANTA FÉ DO SUL stado de São Paulo APROVADO em Sessão de

www: camarasantafedosul.sp.gov.br

e-mail: camarasantafe@hotmail.com / contato@camarasantafedosul.sp.gov.br